
Comune di Crotone
                    Deliberazione della Giunta comunale

    N° 119 COPIA

     OGGETTO: Approvazione  linee  guida  per  l’autorizzazione  al  funzionamento  e  per
l’accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia.

L’anno 2015 il giorno 14 del mese di maggio nella Sede Municipale alle ore 13:00.

La Giunta Comunale legalmente convocata, si è radunata sotto la presidenza del

Vice Sindaco Avv. Mario Megna nelle persone dei Signori:

Sono Presenti:

SI NO

1) VALLONE Avv. PEPPINO - Sindaco X

2) MEGNA Avv. MARIO – Vice Sindaco - Assessore X

3) BARRETTA Sig. FRANCESCO - Assessore X

4) CANDIGLIOTA Ing. SANTO EMILIO - Assessore X

5) CONTARINO Dott. Sergio - Assessore X

6) ESPOSITO  Prof.  FILIPPO - Assessore X

7) GIUNGATA  Dr.ssa ANTONIETTA  - Assessore X

8) MARSEGLIA Sig. MICHELE - Assessore X

9) MOLE’ Sig.  CLAUDIO - Assessore X

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale Dr.ssa Teresa Mansi



Vista la Legge Regionale n° 15 del 29.3.2013 che disciplina le “Norme sui servizi educativi
per la prima infanzia” e richiamato l’art.17 che attribuisce ai Comuni singoli o associati la
competenza di istituire i registri dei soggetti autorizzati a gestire servizi per bambini di età
0-3 anni;
Visto  il  Regolamento  di  attuazione  di  cui  all’art.  10  della  sopra  menzionata  Legge
finalizzato  alla  definizione  dei  requisiti  organizzativi  e  strutturali  di  tutti  i  servizi
educativi per la prima infanzia e delle procedure per l’autorizzazione al funzionamento
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 313 dell’11.9.2013; 
Viste le Circolari della Regione Calabria prot. SIAR n.196656 del 17.6.2014 e prot. SIAR
n.282695 dell’11.9.2014 avente come oggetto “ Primi Indirizzi e Direttive per la piena ed
uniforme  applicazione  del  Regolamento  di  attuazione  di  cui  alla  Legge  Regionale  n.
15/2013;
Vista la DGR n. 311/2013 inerente l’individuazione degli ambiti socio assistenziali;
Dato Atto che:
tutti i servizi educativi gestiti da soggetti privati, che accolgono bambini da zero a tre anni,
indipendentemente dalle denominazioni debbono essere autorizzati al funzionamento; 

che  la  competenza  per  il  rilascio  della  autorizzazione  è  il  Comune  di  Crotone  quale
Comune capofila del Distretto socio-assistenziale; 

che l’autorizzazione al funzionamento ha una durata triennale e può essere rinnovata su
richiesta del  soggetto gestore almeno tre mesi  prima della  scadenza,  se  permangono i
requisiti strutturali ed organizzativi previsti; 

Considerato che l’Ufficio di Piano istituito presso il Comune di Crotone ( Ente Capofila),
sulla base della sopra menzionata normativa regionale, ha elaborato apposite linee guida
per l’autorizzazione al funzionamento e per l’accreditamento 
 dei servizi educativi per la prima infanzia corredate dallo schema di avviso pubblico e
dalla necessaria modulistica di seguito elencata:

• Avviso  Pubblico  per  l’autorizzazione  al  funzionamento  ed  accreditamento  dei
soggetti erogatori di servizi educativi per la prima infanzia;

• Domanda di autorizzazione al funzionamento per i servizi educativi per la prima
infanzia (Allegato A);

• Domanda di accreditamento per servizi educativi per la prima infanzia (Allegato
B);

• Segnalazione di inizio attività per servizi educativi integrativi per la prima infanzia
(Allegato C);

• Dichiarazioni sostitutive (Allegati D – E – F); 

Ritenuto di dover approvare gli atti sopra menzionati; 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla sola regolarità
tecnica ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 allegato al presente atto
quale parte integrante;
Dato  che  non  occorre  acquisire  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economica-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Con votazione unanime, resa nelle forme di legge,



DELIBERA
1)  Dare  atto che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.
2)  Di  approvare le  linee  guida  per  l’autorizzazione  al  funzionamento  e  per
l’accreditamento dei  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  corredate  dallo  schema di
avviso  pubblico  e  dalla  necessaria  modulistica,  elaborate dall’Ufficio  di  Piano istituito
presso il Comune di Crotone (capofila del distretto omonimo) ed allegate al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale.
3) Dare mandato e autorizzare il Sindaco e il Responsabile del servizio, ognuno per le
proprie competenze, a porre in essere ogni atto susseguente per l’attuazione del presente
deliberato. 
4)  Di  prendere atto  che  dette  linee guida,  unitamente  agli  allegati  del  punto  2)  della
presente deliberazione, sono state approvate dalle amministrazioni comunali del distretto,
giuste deliberazioni di seguito riportate:

• Il Comune di Cutro deliberazione commissario Prefettizio n.6 del 14.4.2015;
• Il  Comune  di  Isola  Capo  Rizzuto  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  84  del

14.05.2015
• Il Comune di Scandale deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 07.04.2015;
• Il Comune di San Mauro Marchesato deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del

03.04.2015
• Il  Comune  di  Belvedere  Spinello  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  17  del

23.04.2015
• Il Comune di Rocca di Neto deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28.4.2015

5) Di trasmettere la presente deliberazione ed i relativi allegati ai Comuni del Distretto ed
alla Regione Calabria per opportuna conoscenza;
6) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 , 4° comma,
del D.lg. 267/2000, a seguito si separata votazione dall’esito unanime;
7) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del comune ai sensi e per gli
effetti del regolamento approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 318/2007.

Settore 6 -  Avvocatura - Personale - Sociale
Il Responsabile del Procedimento: Valerio Francesco



Comune di Crotone
                 Deliberazione della Giunta comunale

Parere tecnico Copia

Oggetto: Approvazione linee guida per l’autorizzazione al funzionamento e per
l’accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia.

Deliberazione della Giunta comunale Nr. 119    Reg. Del 14.05.2015 

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, essendo conforme alle norme e alle regole tecniche
che sovrintendono la specifica materia,  si esprime,   ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 in ordine alla sola regolarità tecnica il seguente parere:
 FAVOREVOLE

Si  attesta  inoltre  che  la  presente   proposta,  non  comportando  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economica e finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, NON necessita del parere contabile.

Crotone lì, 12-05-2015

      Il dirigente responsabile
F.to  Avv. Scalera Vincenzo

Proposta n. Giunt 148-2015



Approvato e sottoscritto:

                   Il Vice Sindaco                              Il Segretario Generale
        F.to    Avv. Mario Megna                        F.to Dr.ssa Teresa Mansi
       ____________________                       __________________________

_______________________________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale da servire per uso  amministrativo. 
Crotone, lì  

Relata di pubblicazione
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18

giugno 2009, n. 69, si attesta che il presente atto, è stato pubblicato nel sito informatico del Comune, oggi,

18.05.2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.                          

Il Dipendente incaricato
                                                                                                F.to

______________________

Invio della deliberazione

Il responsabile del Servizio Giunta e Consiglio,

Attesta

Che la presente deliberazione

  E'  stata  inserita  nell'elenco  trasmesso  con  lettera  n.________,  in  data  _____________  ai  signori

capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125, del T.U. (D.L.vo 267/2000).

 E' stata trasmessa, con lettera n.___________, in data __________________ a __________________

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del

T.U. (D.L.vo 267/2000);

 La presente deliberazione è diventata esecutiva il    decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione - Art.134,

comma 3 del T.U. (D.L.vo 267/2000);

Crotone, lì 18.05.2015
                    

                    Il dipendente incaricato
    Responsabile del Servizio Giunta e Consiglio

F.to   Graziella Zurzolo


	Comune di Crotone
	Deliberazione della Giunta comunale
	N° 119

	COPIA
	Comune di Crotone

	Deliberazione della Giunta comunale
	Parere tecnico

	Copia
	Relata di pubblicazione
	Attesta

